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75Smärre meddelanden

mångfald. Avhandlingen avslutas med hur den Högste Skaparen visar sitt 

majestät i de små och enklare: ”O, hur ljuvliga är inte alla Guds verk! Och 

ändå kan vi inte genomskåda mer än en ytterst liten del.” (17) 

Marelden. Marelden. ”Den som med rätt upptäckarlust vill se häpnadsväck-

ande ting han måste stiga ner i havets djup och bland maskar” (7), står det i 

Linnédissertationen Noctiluca marina. Det är inte i det stora, utan i detaljerna 

tingens natur fulländas. Ämnet för avhandlingen, som Carl Fredrik Adler 

försvarade i Uppsala den 9 juni 1752, var havsvattnets blixtrande, ”den eld 

som lyste utan att bränna i mörka natten på det sjudande havet” (8). Avhand-

lingen Om marelden har nu kommit i svensk översättning av Johnny Strand i 

Valda avhandlingar av Carl von Linné 86 (2023), med kommentarer av Ingvar 

Svanberg och biografi ska noteringar av Erik Hamberg.

 Adler tackar direktörerna i Ostindiska kompaniet för sin lycka att ha fått 

”beskåda naturens underverk i de mest avlägsna länder” (5). I företalet beskriver 

han hur han korsade den vida och ogästvänliga oceanen till Kina 1748–1749, 

där han fi ck ”med egna ögon uppleva olika saker, tidigare okända och förun-

derliga att se.” Inte sällan lyste då havsvattnet nattetid ”som gnistor, precis som 

om vi skulle segla på fl ammande vågor.” (6) Adler hade som andre fältskär 

rest med Ostindiska kompaniets fartyg Hoppet till Kanton. På samma resa 

medföljde en annan av Linnés lärjungar, Olof Torén, som skeppspräst. Adler 

gjorde sedan ytterligare tre resor till Kina med Ostindiska kompaniet. Frågan 

som gällde var mareldens natur och orsaker, med utgångspunkt i Giuseppe 

Vianelli, som påvisat hur detta ljus orsakades av ”en oändlig mängd maskar, 

som inte kan ses utan förstoringsglas.” (8) Beskrivningen bygger också på fl era 

linnélärjungars observationer, Christopher Tärnström som sett ett skinande 

ljus på nätterna i Indiska oceanen, vilka han antog orsakades av sjöstjärnor el-

ler maneter. Kalm hade sett det i nordliga hav, och Adler själv hade observerat 

havets lysande vid Godahoppsudden och i Indiska oceanen. Detta lilla djur, 

förklaras det, är vanligt under alla årstider, men särskilt sommartid och då 

storm väntas, ”ty då sprider det starkare ljus som om det kände oro.” (11)

David Dunér

Läkekonst och vetenskap. År 1762 skrevs den nioåriga Anders Johan Hag-

strömer in vid Uppsala universitet och valde tidigt medicinarens bana. Efter 




